MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 4

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala da 1

chefia do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes Martins. Esteve 4

presente o chefe de departamento: Fábio Francisco da Costa Fontes; a vice-chefe de 5

departamento: Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de graduação: Antônio Gomes 6

Nunes, Jusciane da Costa e Silva e Taciano Amaral Sorrentino; o vice-coordenador de 7

graduação: Daniel Faustino Lacerda de Souza; os coordenadores de pós-graduação: Angélica 8

Félix de Castro e Fabrício de Figueiredo Oliveira; os vice-coordenadores de pós-graduação: 9

Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças e Roner Ferreira da Costa. Os conselheiros Adriana Mara 10

Guimarães de Farias, Leonardo Augusto Casillo e Matheus da Silva Menezes tiveram suas 11

justificativas de ausência aprovada pela assembleia. Verificada a existência de “quorum legal”, o 12

presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a 13

todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta. A pauta constava dos 14

seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 9ª Reunião Ordinária de 2019; 15

Segundo ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 10ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSEPE; 16

Terceiro ponto: Outras ocorrências. Na oportunidade foi solicitada a inclusão da renovação do 17

afastamento do docente Thadeu Ribeiro Benicio Milfont. Passando a pauta a se apresentada da 18

seguinte forma: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 9ª Reunião Ordinária de 2019; 19

Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre o pedido de renovação de afastamento para 20

qualificação em nível de doutorado do docente Thadeu Ribeiro Benício Milfont, conforme processo 21

nº 23091.004728/2017-91; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 10ª Reunião 22

Ordinária de 2019 do CONSEPE; Quarto ponto: Outras ocorrências. Deliberação: Pauta com 23

alterações, aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Sem discussão. 24

Deliberação: Aprovada com oito votos favoráveis e uma abstenção. Segundo ponto: aprovada por 25

unanimidade. Terceiro ponto: PONTOS CONSEPE. 1.  Apreciação e deliberação sobre a ata da 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 4

9ª reunião ordinária de 2019. Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades 27

atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento 28

dos servidores Adelson Menezes Lima (23091.008020/2017-17) e João Paulo Damasio Sales 29

(23091.007995/2016-65). Sem discussão. Deliberação: Aprovada com nove votos favoráveis e uma 30

abstenção. 3.  Apreciação e deliberação sobre a designação pelo Reitor, ad referendum do Conselho 31

de Ensino, Pesquisa e Extensão, da renovação de afastamento do servidor docente Gilvan Bezerra 32

dos Santos Júnior, conforme processo nº 23091.007648/2019-16. Sem discussão. Deliberação: 33

Aprovada com oito votos favoráveis e uma abstenção. 4.  Apreciação e deliberação sobre o 34

Calendário Acadêmico da Graduação A Distância - EaD, dos semestres letivos 2020.1 e 2020.2, 35

memorando eletrônico nº 52/2019 - NEAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por 36

unanimidade. 5.  Apreciação e deliberação sobre a extinção dos cursos de Ciências Biológicas 37

(1170291) e Matemática (1154856), da Unidade Sede – Memorando Eletrônico Nº 245/2019 - 38

PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 6.  Apreciação e emissão de 39

parecer sobre processos de redistribuição dos servidores docentes Leandro Carlos Souza 40

(23091.011412/2019-44) e Gabriela Valones Rodrigues de Araújo (23091.010970/2019-47). Sem 41

discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 7.  Apreciação e deliberação sobre recurso 42

encaminhado pelo docente Marcelo Batista de Queiroz (Processos nº 23091.006431/2019-89 e 43

23091.010979/2019-95). Foi discutida a situação delicada do docente que não possuía a carga horária 44

completa na unidade de lotação e que realmente se apresentava obsoleto diante da situação 45

apresentada no processo. Deliberação: Aprovada com cinco votos favoráveis e cinco abstenções. 46

8.  Apreciação e deliberação sobre alteração de nomenclatura de cursos de graduação – Memorando 47

Eletrônico 253/2019 – PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 48

9.  Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares do campus 49

Mossoró – Memorando Eletrônico 252/2019 – PROGRAD. Sem discussão. Deliberação: Aprovada 50

por unanimidade. 10.  Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que estabelece normas 51

regimentais gerais para o Trabalho de Conclusão de Curso de graduação no âmbito da UFERSA. Na 52

ocasião o conselheiro Daniel Faustino Lacerda de Souza informou que a resolução já está em 53

apreciação, cabendo à plenária a avaliação do artigo décimo terceiro. As discussões foram realizadas, 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 4

o docente explanou acerca do conceito que será aplicado no restante da Universidade e que após 55

aprovada a normativa nós só teremos o conceito aprovado e reprovado. Professor Fábio Francisco 56

da Costa Fontes informou que o Departamento de Computação solicitou que tal condição seja 57

extensiva às atas de defesa.  Ato contínuo a plenária iniciou as discussões sobre o artigo décimo 58

segundo e décimo terceiro. O artigo décimo segundo foi aprovado por unanimidade e o décimo 59

terceiro foi aprovado com sete votos favoráveis e uma abstenção. Na ocasião o conselheiro Fábio 60

Francisco da Costa Fontes solicitou que fosse considerado o conceito aprovado/reprovado/aprovado 61

com considerações. Deliberação: Aprovada com dois votos favoráveis e uma abstenção. 11.  Outras 62

ocorrências. Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao 63

CONSEPE. Quarto ponto: Outras ocorrências. Professor Fábio Francisco da Costa Fontes 64

mencionou um problema enfrentado no Bloco de Ciência da Computação e diante do ocorrido a 65

plenária do Departamento de Computação deliberou que irão colocar travas nas portas do bloco para 66

que não sejam utilizados fora do horário de atividade acadêmica, solicitando assim que a presidência 67

verificasse se será necessária a emissão de portaria para promover tal ato. Passada a palavra para o 68

docente Fabrício de Figueiredo Oliveira, o mesmo informou que o edital do PROFMAT está 69

suspenso e que o próximo processo só acontecerá em agosto de 2020. Junto com as alterações do 70

certamente, limitaram o perfil de ingresso e perfil do docente. Nada mais havendo a ser discutido, o 71

presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião. E eu Carolyne Oliveira Souza, 72

Secretária Executiva do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta 73

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. Mossoró-RN, 21 de outubro de 2019. 74

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva do Centro

Angélica Félix de Castro____________________________________________________________

Antônio Gomes Nunes______________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 4 de 4

Daniel Faustino Lacerda de Souza____________________________________________________

Fábio Francisco da Costa Fontes_____________________________________________________

Fabrício de Figueiredo Oliveira______________________________________________________

Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças__________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva____________________________________________________________

Roner Ferreira da Costa_____________________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_________________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino__________________________________________________________